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Aktiven

2023 2022
Flüssige Mittel 3’859’701.64 5’450’769.48
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 3’273’290.91 3’520’424.77
Sonstige kurzfristige Forderungen 2 1’377’132.48 68’516.45
Vorräte 1’351’742.00 1’148’535.90
Aktive Rechnungsabgrenzung 3 30’313.24 140’573.80
Umlaufvermögen 9’892’180.27 21% 10’328’820.40 21%

Anlagen und Einrichtungen 4 919’868.35 874’630.23
Liegenschaften betrieblich 4 21’514’140.14 22’660’777.79
Liegenschaften betriebsfremd 4 12’325’525.90 12’881’323.30
Anlagen im Bau 4 1’488’217.98 170’061.32
Langfristige Finanzanlagen 5 1’700’463.00 1’631’297.00
Anlagevermögen 37’948’215.37 79% 38’218’089.64 79%

Total Aktiven 47’840’395.64 100% 48’546’910.04 100%

Passiven

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten verzinslich 300’000.00 300’000.00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1’783’297.85 1’453’129.98
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 739’926.08 538’736.53
Passive Rechnungsabgrenzung 6 541’513.44 739’204.35
Kurzfristiges Fremdkapital 3’364’737.37 7% 3’031’070.86 6%

Langfristige Finanzverbindlichkeiten verzinslich 7 22’875’000.00 23’175’000.00
Langfristiges Fremdkapital 22’875’000.00 48% 23’175’000.00 48%

Fremdkapital 26’239’737.37 55% 26’206’070.86 54%

Schwankungsfonds für Leistungsverträge -593’750.35 -99’476.04
Wertberichtigung aktive Schwankungsfonds 8 593’750.35 99’476.04
Fonds zweckgebunden 8 85’769.56 26’656.56
Fondskapital 85’769.56 0% 26’656.56 0%

Ausbildungsfonds 400’000.00 400’000.00
Projekt-Fonds 10’000’000.00 10’000’000.00
Erarbeitetes freies Kapital 11’914’182.62 12’409’664.89
Jahresergebnis -799’293.91 -495’482.27
Organisationskapital 21’514’888.71 45% 22’314’182.62 46%

Total Passiven 47’840’395.64 100% 48’546’910.04 100%
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GeldflussrechnungBetriebsrechnung

2023 2022

Jahresergebnis nach Fondsergebnis -799’294 -495’482

Zuweisungen / (Auflösungen) gebundene Fonds 59’113 -308’939
Zunahme / (Abnahme) Wertberichtigung Schwankungsfonds 494’274 99’476
Abschreibungen 2’090’275 2’200’782
Übrige geldunwirksame Transaktionen -563’440 232’453

Abnahme / (Zunahme) Forderungen Lieferung/Leistung 247’134 -522’583
Abnahme / (Zunahme) sonstige kurzfristigen Forderungen -8’616 335’381
Abnahme / (Zunahme) Vorräte -203’206 -348’162
Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen 110’261 -108’243

Zunahme / (Abnahme) Verbindlichkeiten Lieferung/Leistung 330’168 253’893
Zunahme / (Abnahme) sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 201’190 83’967
Zunahme / (Abnahme) passive Rechnungsabgrenzungen -197’691 133’484
Geldfluss aus Betriebstätigkeit 1’760’167 1’556’026

(Investitionen) in Immobilien -7’270 -44’842
(Investitionen) in Anlagen im Bau -1’318’157 -137’372
(Investitionen) in übrige Sachanlagen -426’364 -
Desinvestitionen übrige Sachanlagen 556 -
Geldfluss aus Investitionstätigkeit -1’751’235 -182’214

(Abnahme) langfristiger Finanzverbindlichkeiten -300’000 -300’000
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -300’000 -300’000

Nettoveränderung flüssige Mittel -291’067 1’073’812

Nachweis der Veränderung der flüssigen Mittel

Flüssige Mittel per 1. Januar 5’450’769 4’376’957
Flüssige Mittel per 31. Dezember 5’159’702 5’450’769
Nettoveränderung flüssige Mittel -291’067 1’073’812

2023 2022
Anhang

Ertrag aus Spenden 337’579.00 434’599.67
Ertrag aus Legaten 18’879.25 216’051.30
Erhaltene Zuwendungen 12 356’458.25 1% 650’650.97 2%

Tarifeinnahmen Kantone Tagesstruktur 5’011’447.75 4’774’914.29
Tarifeinnahmen Kantone Wohnen 902’970.08 783’092.65
Tarifeinnahmen Kantone Sehberatung 1’472’311.32 1’447’077.09
Tarifeinnahmen Bund Sehberatung 608’072.00 522’007.00
Ertrag aus Leistungsverträgen 7’994’801.15 28% 7’527’091.03 27%

IV-Ausbildungsmassnahmen Arbeit 5’893’230.43 5’543’258.07
IV-Ausbildungsmassnahmen Wohnen 696’742.67 663’272.69
Ertrag aus beruflicher Integration 6’589’973.10 23% 6’206’530.76 22%

Ertrag Pension und Pflege 6’931’428.36 7’230’440.13
Ertrag Produktion und Dienstleistungen 5’659’036.00 5’796’815.51
Ertrag übrige Bereiche 520’918.84 487’271.06
Ertrag aus erbrachter Leistung 13’111’383.20 47% 13’514’526.70 48%
Total Betriebsertrag 28’052’615.70 100% 27’898’799.46 100%

Personalaufwand -20’416’528.60 -73% -19’985’623.42 -72%
Sachaufwand -7’060’081.57 -25% -6’953’367.79 -25%
Abschreibungen -1’534’478.07 -5% -1’644’984.66 -6%
Betriebsergebnis -958’472.54 -3% -685’176.41 -2%

Finanzertrag 123’624.07 7’121.66
Finanzaufwand 13 -485’414.11 -535’144.16
Finanzergebnis -361’790.04 -1% -528’022.50 -2%

Liegenschaftenertrag 1’361’227.50 1’359’214.78
Abschreibungen auf betriebsfremden Liegenschaften -555’797.40 -555’797.40
Übriger Liegenschaftenaufwand -283’456.99 -265’506.56
Betriebsfremdes Ergebnis 521’973.11 2% 537’910.82 2%

Ausserordentlicher Ertrag 187.65 6’366.46
Ausserordentlicher Aufwand -495’466.44 -135’499.85
Ausserordentliches Ergebnis 15 -495’278.79 -2% -129’133.39 0%

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals -1’293’568.26 -5% -804’421.48 -3%

Veränderung zweckgebundene Fonds 8 494’274.35 308’939.21
Veränderung des Fondskapitals 494’274.35 2% 308’939.21 1%

Jahresergebnis -799’293.91 -3% -495’482.27 -2%
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Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals

Ausbildungs-Fond Projektfonds Total

Stand per 1. Januar 2022  400’000.00  10’000’000.00  10’400’000.00 

Zugänge  -    -    -   
Abgänge  -    -   
Stand per 31. Dezember 2022  400’000.00  10’000’000.00  10’400’000.00 

Zugänge  -    -    -   
Abgänge  -    -    -   
Stand per 31. Dezember 2023  400’000.00  10’000’000.00  10’400’000.00 

Freies, erarbeitetes Kapital

Stand per 1. Januar 2022 12’409’664.89 
Jahresergebnis -495’482.27
Stand per 31. Dezember 2022 11’914’182.62
Jahresergebnis -799’293.91
Stand per 31. Dezember 2023 11’114’888.71

Gebundenes Kapital

Freies Kapital

Anhang zur Jahresrechnung

Grundlagen zur Rechnungslegung

Allgemein Die Rechnungslegung des obvita Ostschweizerischen Blindenfürsorgevereins, St. Gallen/ Witten-
bach, erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (inklusive 
FER 21), entspricht dem Gesetz und den Statuten und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Vermögens-, Finanz-und Ertragslage und entspricht damit auch den einschlägigen Richtlinien 
der Zewo. Die Bewertung basiert auf historischen Anschaffungs- und Herstellwerten. Die wichtigsten Bewer-
tungsgrundsätze sind im Folgenden erläutert.
 
Forderungen Forderungen sind zu Nominalwerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen aufgrund einer 
Einzelbetrachtung bilanziert.

Vorräte Vorräte sind zu Anschaffungskosten abzüglich einer Wertberichtigung für unkurante Bestände bewertet. 
 
Sachanlagen / Immaterielle Anlagen Sachanlagen (inkl. Liegenschaften zu Renditezwecken) und immaterielle 
Anlagen sind zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibun-
gen bilanziert. Die Abschreibungen erfolgen linear über die geschätzte Nutzungsdauer. 
Zinsaufwendungen für Bauprojekte werden in der Höhe der zuordenbaren und effektiv angefallenen Zinsen 
aktiviert. 
 
Die geschätzten betriebswirtschaftlichen Nutzungsdauern betragen:

EDV Hard- und Software	 3 Jahre
Fahrzeuge 	 5 Jahre
Mobiliar	 5 Jahre
Maschinen	 5 Jahre
Betriebliche Liegenschaften	 25 bis 33 Jahre
Übrige Liegenschaften 	 40 Jahre

Finanzanlagen Die langfristigen Finanzanlagen werden zu Marktwerten gemäss Angaben der Depotbank 
bewertet. 

Verbindlichkeiten Verbindlichkeiten sind zu Nominalwerten bilanziert.

Schwankungsfonds für Leistungsverträge Für die Bereiche IVSE Tagesstruktur mit Lohn, IVSE Tagesstruktur ohne 
Lohn sowie IVSE Wohnen bestehen Leistungsvereinbarungen mit dem Kanton St. Gallen und der IV-Stelle St. Gallen. 
Demnach müssen Gewinne und Verluste dieser Angebote über einen Schwankungsfonds ausgeglichen werden.

Ein aktiver Schwankungsfonds (als Resultat von kumulierten Verlusten) beinhaltet keinen Anspruch auf Vergü-
tung, weshalb in einem solchen Fall eine Wertberichtigung in vollem Umfang vorgenommen wird.

Anhang Um die Lesbarkeit des Anhangs zu erhöhen, wird auf die Angabe der Rappenbeträge verzichtet. 
Dadurch können sich Rundungsdifferenzen ergeben.
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5	 Langfristige Finanzanlagen	
Bei den langfristigen Finanzanlagen handelt es sich insbesondere um Investments in Obligationen in CHF, Euro 
und USD sowie in Aktienanlagen. Diese Anlagen wurden auf der Basis des vom Vorstand genehmigten Anlage-
reglements unter Einhaltung der darin enthaltenen Vorgaben getätigt.
									       
6	 Passive Rechnungsabgrenzungen	
Wesentliche Positionen sind die Ferien- und Überzeitabgrenzung im Umfang von CHF 445‘713 (2022: 
CHF 484‘000) sowie ausstehende Rechnungen.
									       
7	 Langfristige Finanzverbindlichkeiten verzinslich		
Hier handelt sich um die Hypotheken und Festkredite. Da die Hypothekarverträge laufend verlängert werden, 
sind sie vollständig in der Kategorie «fällig nach 5 Jahren» enthalten. Lediglich die vertraglich festgelegten 
Amortisationen sind nachfolgend aufgeführt.

in CHF 2023 2022
fällig innerhalb von 1 bis 5 Jahren	 1’200’000 1’200’000
fällig über 5 Jahre 21’675’000 21’975’000
Total 22’875’000 23’175’000

8	 Zweckgebundene Fonds					   
						    
	 Schwankungsfonds für Leistungsverträge					   

Erläuterungen zur Jahresrechnung

3	 Aktive Rechnungsabgrenzung
Bei den aktivierten Rechnungsabgrenzungen handelt es sich um erwartete Rückzahlungen aus Aufwendungen für 
einen versicherten Schadenfall.

1	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

2	 Sonstige kurzfristige Forderungen

4	 Sachanlagen

in CHF 2023 2022
Forderungen brutto 3’316’091 3’607’775
Wertberichtigungen -42’800 -87’350
Total 3’273’291 3’520’425

in CHF 2023 2022
Forderungen brutto 29’601 44’836
Wertberichtigungen 1’347’531 23’680
Total 1’377’132 68’516

in CHF  Anlagen und 
Einrichtungen 

 Liegenschaften 
betrieblich 

 Liegenschaften 
betriebsfremd 

 Anlagen im 
Bau 

 Total 

Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 2023 7’367’748 40’622’278 22’231’897 134’968 70’356’891
Zugänge 106’013 44’842  -   35’093 185’948
Abgänge -    -    -   
Reklassifikationen -3’734 -3’734
Stand per 31. Dezember 2022 7’470’028 40’667’120 22’231’897 170’061 70’539’105

Kumulierte Abschreibungen
Stand per 1. Januar 2023 6’211’063 16’745’689 8’794’777  -   31’751’529
Planmässige Abschreibungen 384’331 1’260’653 555’797  -   2’200’782
Abgänge -    -   
Stand per 31. Dezember 2022 6’595’395 18’006’342 9’350’574  -   33’952’311

Nettobuchwert per 31. Dez. 2022 874’633 22’660’777 12’881’323 170’061 36’586’793

in CHF  Anlagen und 
Einrichtungen 

 Liegenschaften 
betrieblich 

 Liegenschaften 
betriebsfremd 

 Anlagen im 
Bau 

 Total 

Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 2023 7’470’027 40’667’120 22’231’897 170’061 70’539’105
Zugänge 426’364 7’270  -   1’318’157 1’751’791
Abgänge -556  -    -    -   -556
Stand per 31. Dezember 2023 7’895’835 40’674’390 22’231’897 1’488’218 72’290’340

Im Geschäftsjahr 2023 wurden wie im Vorjahr keine Zinsen auf Anlagen im Bau aktiviert. 

Kumulierte Abschreibungen
Stand per 1. Januar 2023 6’595’395 18’006’342 9’350’574  -   33’952’311
Planmässige Abschreibungen 380’571 1’153’907 555’797  -   2’090’275
Abgänge -    -    -    -    -   
Stand per 31. Dezember 2023 6’975’966 19’160’249 9’906’371  -   36’042’586

Nettobuchwert per 31. Dez. 2023 919’868 21’514’140 12’325’526 1’488’218 36’247’753

in CHF

IVSE
Tagesstuktur 

mit Lohn

IVSE
Tagesstuktur 

ohne Lohn IVSE Wohnen
IV Berufliche 

Massnahmen Total
Stand per 1. Januar 2022  -763’807  353’401  727’450  -107’581  209’463 
Umverteilung  -   
Zugänge  -    82’753  345’190  107’581  535’524 
Abgänge  -844’463  -844’463 
Stand per 31. Dezember 2022  -1’608’270  436’154  1’072’640  -99’476 
Restatement Vorjahreswerte  -161’607  294’695  136  133’225 
Zugänge 17’761  344’426  362’187 
Abgänge  -989’686    -989’686 
Stand per 31. Dezember 2023  -2’759’563 748’610 1’417’202  -593’750 
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in CHF Fonds Peter Männel
Blinde / Seh-

behinderte
übrige Beein-

trächtigte Total
Stand per 1. Januar 2022 26’657    -    -   26’657
Zugänge -    -    -    -   
Abgänge -  -    -    -   
Stand per 31. Dezember 2022 26’657    -    -   26’657
Zugänge -   262’886 122’396 385’282
Abgänge - -259’386 -66’783 -326’169
Stand per 31. Dezember 2023 26’657 3’500 55’613 85’770

	 Übrige zweckgebundene Fonds 

9	 Personalvorsorge

obvita führt die berufliche Vorsorge bei der Sammelstiftung GEMINI durch. Zum Zeitpunkt der Erstellungder 
Jahresrechnung liegt noch keine Deckungsgradberechnung per Bilanzstichtag 31.12.2023 vor. GEMINI hat 
zuhanden der Vorsorgekommission obvita per 31. Oktober 2023 unter Berücksichtigung der Sparkapitalver-
zinsung von 1% (Vorjahr 1%) eine Deckungsgradberechnung erstellt. Diese Schätzung zeigt einen Deckungsgrad 
von 107% (Vorjahr 106%).

Der Vorsorgeaufwand des Arbeitgebers beläuft sich auf CHF 1‘278‘678 (2022: CHF 1‘213‘569).

Der Vorstand setzte sich im Jahr 2023 aus 10 Personen (2022: 8) zusammen, die Geschäftsführung ist an die 
Geschäftsleitung delegiert.  
Die Mitglieder des Vorstandes erhalten pauschale Sitzungsgelder (Anteil Präsident für 2023: CHF 13‘200). 

2023 2022
 >250  >250 

10	 Anzahl Mitarbeitende (FTE) im Jahresdurchschnitt

Gesamtbetrag aller Vergütungen in CHF 2023 2022
Mitglieder des Vorstandes 57’400 47’200
Mitglieder der Geschäftsführung  (GL und KoGE)			  1’060’474 1’209’710

11	 Vergütungen an Leitungsorgan und Geschäftsleitung		

2023 2022
Zuwendungen Einzelspendern 190’929 295’175
Zuwendungen von Stiftungen 146’650 139’425
erhaltene Legate 18’879 216’051
Total 356’458 650’651

12	 Erhaltene Zuwendungen«		

2023 2022
Kapitalzinsen, Bankspesen 14’461 13’867
Kursverluste 632 232’750
Hypothekarzinsen 470’321 288’527
Total 485’414 535’144

13	 Finanzaufwand

14	 Administrativkosten	

in CHF (basierend auf einer Kostenstellenrechnung) 2023 2022
Verwaltung operativ / Verein 2’790’503 2’724’206
Fundraising und Öffentlichkeitsarbeit 291’298 292’434

15	 Ausserordentliches Ergebnis

2023 2022
Wertberichtigung aktive Schwankungsfonds -494’274 -99’476
Übriges -1’192 -29’657
Total -495’466 -129’133

16	 Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen	

Freiwillige Mitarbeitende leisteten im Jahr 2023 unentgeltlich rund 1‘466 Stunden (2022: rund 1‘420 h) zuguns-
ten der obvita. Diese Stunden wurden unter anderem im Cafeteria-Service, in Begleiteinsätzen bei Spaziergän-
gen, Ausflügen und Gruppenaktivitäten sowie weiteren Sozialeinsätzen geleistet.

17	 Belastete Aktiven 
Die Liegenschaften sind zur Sicherung der bestehenden Hypotheken zum Buchwert verpfändet.			 
	
18	 Verbindlichkeiten mit Laufzeit über 1 Jahr	

2023 2022
Mietvertrag Teufenerstrasse 4, St. Gallen, 5 Jahre bis 31.12.2027  553’128 688’849

19	 weitere Angaben	

Eine noch nicht abgeschlossene Mehrwertsteuerprüfung hat ergeben, dass möglicherweise punktuell falsche 
Pauschalsteuersätze angewendet wurden. Im Sinne des Vorsichtsprinzips wurde eine allfällige Nachbelas-
tung passiviert. Ob der zurückgestellte Betrag ausreichend ist, kann erst nach Abschluss der Mwst-Revision 
abschliessend festgestellt werden.			 
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Revisionsbericht

 

 

 
 
 

BERICHT DER REVISIONSSTELLE 
 
an die Mitgliederversammlung des 
obvita Ostschweizerischen Blindenfürsorgevereins, St. Gallen / Wittenbach 
                

 
Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 
 
Prüfungsurteil 
Wir haben die Jahresrechnung des obvita Ostschweizerischen Blindenfürsorgevereins – beste-
hend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2023, der Erfolgsrechnung, der Geldflussrechnung der 
Rechnung über die Veränderung des Kapitals für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, 
einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden geprüft. In 
Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner 
Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereins zum 31. Dezember 2023 
sowie dessen Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit 
Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und 
den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkei-
ten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Revisi-
onsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir 
sind vom Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vor-
schriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen 
Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeig-
net sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Verantwortlichkeiten des Vereinsvorstandes für die Jahresrechnung 
Der Vereinsvorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Überein-
stimmung mit Swiss GAAP FER ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermit-
telt, und für die internen Kontrollen, die der Vereinsvorstand als notwendig feststellt, um die Auf-
stellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen 
aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 

 

 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit 
des Vereins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang 
mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den 
Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, 
der Vereinsvorstand beabsichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten 
einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu. 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Gan-
zes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtü-
mern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicher-
heit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung 
mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentli-
che falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können 
aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn 
von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der 
Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern be-
einflussen. 

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung  
der Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://experts-
uisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Be-
richts. 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 
 
In Übereinstimmung mit Art. 69b Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und 
PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstands ausgestaltetes Internes 
Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

 
St. Gallen, 12. April 2024 

Rotmonten Wirtschaftsprüfung AG 
 
 

 

 

Ueli Niederer-Wüst Liliana Ienco, Leitende Revisorin 
(zugelassener Revisionsexperte) (zugelassene Revisionsexpertin) 
 

Digital 
unterschrieben von 
LILIANA IENCO 
Datum: 2024.04.12 
09:54:37 +02'00'

 

Digital unterschrieben 
von UELI NIEDERER-
WÜST 
Datum: 2024.04.12 
10:11:07 +02'00'
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Spendenverwendung

Zewo-Methode 
 

Die Organisation erstellt ihre Jahresrechnung 
nach dem Rechnungslegungsstandard Swiss 
GAAP FER und wendet Swiss GAAP FER 21, 
Rechnungslegung für gemeinnützige Non-

Profit-Organisationen, an. Der Fundraising- und allgemeine 
Werbeaufwand sowie der administrative Aufwand werden 
nach der von der Zewo veröffentlichten Methodik berechnet 
und ausgewiesen.

Zweckgebundene Fonds

in CHF Fonds Peter Männel
Blinde und 

Sehbehinderte
übrige 

Beeinträchtigte Total
Stand per 1. Januar 2022  26’657  -    -    26’657
Zugänge  -    -    -   -
Abgänge  -    -    -   -
Stand per 31. Dezember 2022  26’657  -    -   26’657
Zugänge  -    262’886  122’396 385’282
Abgänge  -    -259’386  -66’783 -326’169
Stand per 31. Dezember 2023  26’657  3’500  55’613 85’770

Übrige zweckgebundene Fonds 

Schwankungsfonds für LeistungsverträgeZuwendungen (Spenden/Legate) 1%

Leistungsverträge 28%

Berufliche Integra�on 23%

Pension und 
Pflege 25%

Produk�on und 
Dienstleistungen 20%

übrige Bereiche 2%

Blinde und 
Sehbehinderte 80%

übrige 
Beeinträch�gte 20%

Verwaltung opera�v
Verein 
CHF  2’790’503 

Fundraising / Öffentlichkeitsarbeit 
CHF 291’298 

Ertragsherkunft

Spendenverwendung

Administrativkosten

Die erhaltenen Spenden und Legate 
werden nicht gekürzt durch Verwaltungs- 
und Fundraising-Kosten, sondern vollum-
fänglich gemäss ihrer Zweckbestimmung 
eingesetzt.

Spenden werden überwiegend zweckge-
bunden für die obvita Sehberatung einge-
sammelt. Damit helfen wir, verschiedene 
notwendig erbrachte Dienstleistungen zu 
unterstützen.

 

Zuwendungen durch Spenden und Legate 
machen den kleinsten Teil des Ertrags von 
obvita aus. Dennoch sind Spenden und 
Legate für uns essentiell, z.B. für Projekte 
zur Förderung von Menschen mit Beein-
trächtigungen.

in CHF

IVSE
Tagesstuktur 

mit Lohn

IVSE
Tagesstuktur 

ohne Lohn IVSE Wohnen
IV Berufliche 

Massnahmen Total
Stand per 1. Januar 2022  -763’807  353’401  727’450  -107’581  209’463 
Umverteilung  -   
Zugänge  -    82’753  345’190  107’581  535’524 
Abgänge  -844’463  -844’463 
Stand per 31. Dezember 2022  -1’608’270  436’154  1’072’640  -99’476 
Restatement Vorjahreswerte  -161’607  294’695  136  133’225 
Zugänge 17’761  344’426  362’187 
Abgänge  -989’686    -989’686 
Stand per 31. Dezember 2023  -2’759’563 748’610 1’417’202  -593’750 
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